
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

terça-feira, 11 de junho de 2013 Ano II - Edição nº 00229

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Resolução CMDCA nº 04/2013 de 08 de maio de 2013 - CONCURSO REALIZADO EM: 09/06/2013 GABARITO PARCIAL

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2013 - Contratação de empresa para locação de carro de som (com motorista e
combustível), locação de som pequeno, médio e de grande porte, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon.

• DECRETO Nº 015, de 10 de Abril de 2013 -  Nomeia os membros, titular e suplente, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Miguel Calmon- Ba.

• Decreto nº 24, de 10 de junho de 2013.- Fica antecipada a feira livre do dia 22 de junho de 2013, sábado, para o dia 21 de junho do corrente
ano, sexta-feira.

• PORTARIA Nº. 289/2013 - Nomeia Sra. JANE CLEIDE SOUZA GOMES, para o cargo em comissão, de Coordenadora Pedagógica das
Escolas do Ensino Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2013

PORTARIA Nº. 290/2013 - Exonera, o Sr. CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS, do cargo em comissão, de Chefe dos Programas de
Apoio à Criança e ao Adolescente padrão CC-X, da Secretaria Municipal de Ação social.

PORTARIA Nº. 291/2013 - Nomeia, o Sr. CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS, para o cargo em comissão, de Coordenador
Pedagógico das Escolas do Ensino Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº. 292/2013 - Nomeia, a Sra. FÁBIA CRISTINA SILVA LEAL GOUVEIA, para o cargo em comissão, de Chefe dos Programas
de Apoio à Criança e ao Adolescente padrão CC-X, da Secretaria Municipal de Ação social

PORTARIA Nº. 293/2013 - Nomeia a Sra. GABRIELA OLIVEIRA DURÃES, para cargo em comissão, de Secretária Escolar, padrão CC-
XXXIV, da Secretaria Municipal de Educação.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Resoluçao

 

Rua Mariene Amorim, 73 Lot. Elvira Pires - Jacobina - BA  |  CEP: 44.700-00 

Cel.: (74) 9199-3303  /  (74) 8814-0946  Fixo: (74) 3621-2005  - tca.martins@hotmail.com 

 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA – Miguel Calmon-Bahia 

Resolução CMDCA nº 04/2013 de 08 de maio de 2013. 
 

 

CONCURSO REALIZADO EM: 09/06/2013 

GABARITO PARCIAL 

PROVA OBJETIVA 

GABARITO 

1. C 2. D 3. C 4. D 5. D 

6. B 7. C 8. D 9. A 10. E 

11. D 12. D 13. A 14. B 15. D 

16. B 17. E 18. A 19. C 20. E 

21. D 22. B 23. B 24. D 25. E 

26. C 27. C 28. A 29. C 30. A 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1AB129D2EE2A66677EC80B4B141EC085

terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2013 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO 
DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR 
DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2013, COM O 
OBJETIVO DE Contratação de empresa para locação de carro de som (com 
motorista e combustível), locação de som pequeno, médio e de grande porte, para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. 
 
 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 26 DE JUNHO DE 2013, ÀS 09:00 HORAS, NA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - 
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR – CENTRO – CEP 44.720-000. 
 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA MAIORES 
ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 
1° ANDAR, CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE EXPEDIENTE, PELO TELEFONE (74) 3627-
2121. 
 
 

Miguel Calmon, 11 de junho de 2013 
 
 
 
 

CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro  

 
 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD480C37470091D9A5A96CB12D81E90D

terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

 
 
 

DECRETO Nº 015, de 10 de Abril de 2013. 
 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON-ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação em Vigor: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. – Nomear os membros, titular e suplente, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Miguel Calmon- Ba. 
 
Art. 2°. – O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ficará composto da seguinte 
forma: 
 
I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:  
 

1- Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
       SILVÂNIA PEREIRA ALVES (TITULAR) 
       SHARA MARLEY SANTOS DE FREITAS (SUPLENTE) 
 

2- Secretaria Municipal de Educação: 
 
      TÂMARA SANTOS DE OLIVEIRA ALMEIDA (TITULAR) 
      YARA PEREIRA DE SOUZA SILVA (SUPLENTE) 
 

3- Secretaria Municipal de Saúde: 
 
     REINALDO MIRANDA RIOS JUNIOR (TITULAR) 
     JOÃO HIPÓLITO DE SOUZA JUNIOR (SUPLENTE) 
 

4- Secretaria Municipal de Administração: 
 
     VALNEI SANTOS FRANÇA (TITULAR) 
     ALESSIO SANTOS DE OLIVEIRA (SUPLENTE) 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06E0CB4470689D211F222968D92F408B

terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

5- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Socioeconômico: 
 
      MARINA GOMES DA SILVA (TITULAR) 
      LARA MANUELA DOS SANTOS RIOS (SUPLENTE) 
 
I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

1- Associação Comercial: 
 
      FRANCISCO ASSIS DE ANDRADE (TITULAR) 
      EDVALDO MIRANDA NUNES (SUPLENTE) 
 

2-  Igreja Católica: 
 
     MÁRIO AUGUSTO DA SILVA MACHADO (TITULAR) 
     LAUDECY LARANJEIRA GOES DE MIRANDA (SUPLENTE) 
  

3- Igrejas Evangélicas: 
 
     VALDIR JOSÉ DE SANTANA (TITULAR) 
     JOSINALDO MARTINS LOPES (SUPLENTE) 
 

4- Centro Espírita: 
 
    ELIZABETH RIOS VIEIRA (TITULAR) 
    AURIVONE DA SILVA VASCONCELOS (SUPLENTE) 
 

5- Loja Maçônica: 
 
    EDUARDO RAMILTON SANTOS REQUIÃO (TITULAR) 
    WELLINGTON SANTOS FERREIRA (SUPLENTE) 
 
    Art. 3° - O Mandato do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente terá vigência      
    de 02 (dois) anos. 
 
Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as disposições em contrários. 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 10 de Abril 2013. 
 
 
 

Nadson Roberto Sampaio Souza 
Prefeito Municipal 

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06E0CB4470689D211F222968D92F408B

terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
DECRETO Nº 24, de 10 de junho de 2013. 
 
 

“DISPÕE SOBRE A ANTECIPAÇÃO DA FEIRA 
LIVRE NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município: 
 

CONSIDERANDO que a feira livre no município é realizada tradicionalmente nos dias de 
sábado;  
 

CONSIDERENDO que a comemoração do São João já faz parte do calendário dos principais 
eventos do município; 
  

CONSIDERANDO que os Festejos Juninos do Município serão realizados nos próximos dias 
21, 22 e 23 de junho do corrente ano. 

 
  

 RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Fica antecipada a feira livre do dia 22 de junho de 2013, sábado, para o dia 21 de junho 

do corrente ano, sexta-feira.  
  
 
Art. 2º - Fica declarado feriado municipal o dia 24 de junho de 2013. 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.  

 

Gabinete do Prefeito de Miguel Calmon, em 10 de junho de 2013. 
 
 

_______________________________________ 
Nádson Roberto Sampaio Souza 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C78DA33C7974E81ECE0B45E35781AFB4

terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

PORTARIA Nº. 289/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. JANE CLEIDE SOUZA GOMES, para o cargo em comissão, 

de Coordenadora Pedagógica das Escolas do Ensino Fundamental, padrão CC-V, da 

Secretaria Municipal de Educação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2013. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

PORTARIA Nº. 290/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS,  do cargo em 

comissão, de Chefe dos Programas de Apoio à Criança e ao Adolescente padrão CC-X, da 

Secretaria Municipal de Ação social. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

 
PORTARIA Nº. 291/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS, para o cargo em 

comissão, de Coordenador Pedagógico das Escolas do Ensino Fundamental, padrão CC-V, 

da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

 

PORTARIA Nº. 292/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. FÁBIA CRISTINA SILVA LEAL GOUVEIA, para o cargo 

em comissão, de Chefe dos Programas de Apoio à Criança e ao Adolescente padrão CC-X, da 

Secretaria Municipal de Ação social. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 

 
 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643



terça-feira, 11 de junho de 2013  |  Ano II - Edição nº 00229 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  
TELEFAX  (074) 36272121                                    

 Miguel Calmon - Bahia 

PORTARIA Nº. 293/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. GABRIELA OLIVEIRA DURÃES, para cargo em comissão, 

de Secretária Escolar, padrão CC-XXXIV, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

  

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

43A3CCED9F0389270A271BE52D0CD643


